

NOWINY RZESZOWSKIE

Wtorek, 5 lutego 1963 r.

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR

Nr 30 (4241) | Wyd. A

Nakład 67.615

Naftowcy wykonują plany

Na słowa uznania i pochwały zasłużyli sobie naftowcy — eksploatacy ziół surowców energetycznych. Mimo nadzwyczaj niesprzyjających warunków atmosferycznych, z nadwyżką wykonali styczniowy plan produkcji ropy naftowej i gazu ziemnego. Łącznie, zakłady podległe PP Kopalnictwu Naftowemu w Krośnie dostarczyły dodatkowo około 10 milionów m sześć. gazu, pokrywając szczytowe zapotrzebowanie. Wydobyły również ponadplanowo 124 tony ropy naftowej. Jedynie w produkcji gazoliny zanotowano nieznaczny niedobór (27 ton).

Godne podkreślenia, że wszystkie zakłady zrealizowały zadania w zakresie eksploatacji ropy. Najlepiej spisali się górnicy ustrzyccy, którzy uzyskali 104,6 proc. Spore nadwyżki dali też naftowcy Krosna. W wydobywaniu gazu najlepsze rezultaty osiągnęli górnicy sanoccy i ustrzyccy, w produkcji zaś gazoliny — górnicy i krośnianie. (m)



Uroczysta akademie w Rzeszowie dla uczczenia XX rocznicy powstania ZWM

W dniu wczorajszym, w sali Teatru im. Wandy Sieroszkowej w Rzeszowie, odbyła się uroczysta akademie, zorganizowana z okazji XX rocznicy powstania Związku Walki Młodych. Na uroczystość, inauguracyjną obchody tej doniosłej rocznicy, przybyli członkowie organizacji młodzieżowych, byli działacze rzeszowskiej Dzielniicy Młodzieżowej ZWM oraz przedstawiciele miejscowych władz.

W prezydium akademii miejsca zajęli: przedstawiciele KW PZPR z I sekretarzem KW, tow. Władysławem Kruczkim, WK ZSL, z ob. Władysławem Foltą, Prezydium WRN, z ob. Michałem Ostrowskim i organizacjami młodzieżowych oraz byli działacze ZWM.

Po zagajeniu akademii przez członka Egzekutywy KW, przewodniczącego ZW ZWM, tow. Kazimierza Balawajdra, głos zabrał I sekretarz KW PZPR w Rzeszowie tow. Władysław Kruczek. W swym przemówieniu powiedział m. in.

„Uroczyste obchody 20-lecia PPR w minionym roku przypomnieli narodowi polskiemu wielką rolę naszej partii w walce o narodowe i społeczne wyzwolenie. Wielkiej sprawie podjętej przez partię duże zasługi oddał ZWM, pierwszy pomocnik partii, którego 20-lecie powstania inaugurujemy w dniu dzisiejszym.

Na ziemi rzeszowskiej, gdzie były żywe tradycje działalności KPP, KZMP, radykalnego odłamu ZMW „Wici”, OMTUR, gdzie trwał posiew idei frontu młodego pokolenia, wyrósł liczne „piątki” ZWM, za-

sięgnęły pełne odwagi, brawury czyny zbrojnej walki naszej bohaterskiej młodzieży, której przedstawiciele, jak: Stanisław Jaskier, Wanda Chłędowska, Wojciech Kwilosz,

Kazimierz Nycek, Antoni Witaneek, Karol Janeczko i wielu innych, oddali swe młode życie.

Możemy ich godnie postawić w rzędzie tych, którzy na terenie kraju dokonywali głasných czynów bohaterstwa. Któż potrafi w pełni dać świadectwo prawdzie o ofiarnym trudzie, samozaparciu i walce ZWM-owców po wyzwoleniu, którzy wnieśli wielki wkład w utrwalenie naszej władzy ludowej i budownictwo zębów państwa ludowego.

ZWM-owcy, jako wierni pomocnicy naszej partii, z entuzjazmem (Ciąg dalszy na str. 2)

Trudne dni na drogach i żelaznych szlakach

Codziennie ze stacji kolejowych i zasypanych dróg napływają meldunki o wielkim wysiłku kolejarzy i personelu PKS, którzy w niezwykle ciężkich warunkach atmosferycznych wykonują nałożone na siebie obowiązki. Sprawne działanie transportu urasta obecnie do problemu niezwykle ważnego dla gospodarki narodowej.

KIEROWNICTWO Komitetu Wojewódzkiego PZPR zapoznalo się wczoraj z sytuacją, jaka panuje na drogach i szlakach kolejowych naszego województwa. Przedstawiciele PKP i PKS poinformowali szczegółowo, z jakimi trudnościami boryka się kolej i transport PKS. W spotkaniu uczestniczyli: członek KC, I sekretarz KW PZPR, tow. Władysław Kruczek, oraz sekretarze KW — tow. tow. Janusz Brych, Józef Klubek i Aleksander Zajączek.

Nasi kolejarze skupili główny wysiłek na sprawnym pracy transportu kolejowego w rejonie przeladunkowym. Żurawica i Medyka są niejako oczkiem w głowie kolejarzy. Mimo olbrzymiego wysiłku plan przewozu towarów wykonano w styczniu br. za ledwie w 76 proc. Duże mrozy utrudniają sprawną załadunek i wyładunek towarów. Zamarznięta ruda, zasypane tory i rozjazdy kolejowe, brak odpowiedniej ilości taboru bardzo utrudniają pracę. Należy jednak podkreślić wielkie zdyscyplinowanie kolejarzy i ofiarne spełnienie obywatelskich obowiązków. Nieusprawiedliwiona absencja należy do rzadkości. Przy odśnieżeniu torów pracują nie tylko robotnicy niewykwalifikowani, ale również pracownicy wykwalifikowani.

Po drugiej stronie zimowej batalii są jeszcze niesumienne klienci PKP, szczególnie z pionu WZGS i powiatowych rad narodowych. Użytkownicy nie tylko przetrzymują wagony, ale również nie dbają o stan techniczny taboru. Obecnie w Żurawicy stoi 90 oblodzonych i nie oczyszczonych wagonów. Tego rodzaju niedbalstwo i lekceważenie podstawowych obowiązków przez klientów PKP jest niedopuszczalne i karygodne.

Mylnie się mniema, że walka z atakami zimy na komunikacyjnych szlakach należy li tylko do obowiązku kolejarzy i służby PKS. Dotychczas z wydatną pomocą przyszło wojsko. Nie zasypla grunty (Ciąg dalszy na str. 2)

Wyniki trzeciej górniczej niedzieli: 38 tys. ton węgla

KATOWICE W ubiegłą niedzielę górnicy znów pracowali. Mimo trudnych warunków, na apel premiera stawili się do pracy załogi 24 kopalń. Na jednej tylko zmiana, jaką przeprowadzono w tym dniu, wydobyto 38 tys. ton węgla. Równocześnie w 40 kopalniach zdemontowano węgiel ze zwałow, które utworzyły się w poprzednim okresie, ładując go na wagony kolejowe. Dzięki temu w niedzielę wywieziono w sumie z kopalni kopalnianych ok. 76 tysięcy ton węgla.

Zima i zwierzęta

- ◆ Watahy wilków i dzików sforsowały Wisłę
- ◆ Rysie przenoszą się z Bieszczadów do lasów świętokrzyskich
- ◆ Zgłodniałe niedźwiedzie poprzewracały słupy telefoniczne

Tegoroczna zima stworzyła dla zwierząt doskonale warunki do uprawiania... krajoznawstwa. Ślady na śniegu wskazują, że zające, sarny i inne zwierzęta w poszukiwaniu pokarmu przenoszą się z miejsca na miejsce, przekraczając Wisłę, Pilicę, Nidę i inne rzeki, które w lecie stanowią dla nich przeszkodę trudną do pokonania.

Srodkową Wisłę, na której pokrywa lodowa przekracza już 50 cm, sforsowały ostatnio watahy dzików i wilków, udając się z lasów lubelskich w kierunku zachodnim, a kilka rysi przeszło z lasów bieszczadzkich do lasów świętokrzyskich.

W słabo zaludnionych okęgach we Włoszech, Francji, Jugosławii i na Węgrzech pojawiły się stada wygłodniałych wilków. W pobliżu miejscowości Accettura we Włoszech wilki stoczyły walkę ze stadem dzików. W Jugosławii poszukujące pożywienia niedźwiedzie poprzewracały słupy telefoniczne.

Skutki paniki: 27 ofiar śmiertelnych i 100 osób rannych

LONDYN 27 osób poniosło w niedzielę śmierć na skutek wybuchu paniki w budynku magistratu w miejscowości Granadilla, położonej na jednej z Wysp Kanaryjskich. Tego dnia w budynku merostwa przeprowadzano wymianę dowodów osobistych. Nagle zauważono pękające mury w jednej z sal. Ludzie rzucili się w popłochu do ucieczki. Według ostatnich doniesień, stratywnych zostało na śmierć 27 osób, a około 100 odniosło poważne obrażenia.

Z ZIMOWYCH WĘDRÓWEK PO KRAJU

Bystrzyca Kłodzka — stary zaulek. Miasteczko to obchodzi 1000-lecie swego istnienia.

CAF — fot. Wołoszczuk

ZIMOWA OSOBLIWOSC



Przepiękne sople lodowe długości 100 m, to zimowa osobliwość wodospadu Unryu w Narodowym Parku Nyoho-San w Japonii. CAF

Ulewny deszcz padał w Bieszczadach

W ub. niedzielę 3 bm. wieczorem, zima w Bieszczadach splatała nieoczekiwane figla. Podczas gdy w całym województwie padał śnieg i panował dość silny mróz, w Ustrzykach Górnych, Wetlinie, Lesku i innych miejscowościach Bieszczadów przez przeszło dwie godziny padał ulewny deszcz.

Kilka stacji Państwowego Instytutu Hydro - Meteorologicznego w Bieszczadach zanotowało wzrost temperatury nawet do plus 3 st. C. To znaczne ocieplenie w Bieszczadach spowodował niż śródziemnomorski, niosący z południa masy ciepłego powietrza. (m)

CIEKAWOSTKA

BLIŹNIĘTA POCHODZĄCE OD DWÓCH ROZNYCH OJCÓW

SZTOKHOLM Każdy z dwóch chłopców-bliźniaków ma innego ojca — taki był wynik badań, przeprowadzonych przez lekarzy na dwójce dzieciach, urodzonych przed 5 laty w Sztokholmie.

DNIA

Jeden z chłopców jest biały, skóra zaś drugiego jest zupełnie ciemna, prawie czarna. Przysięcie na świat bliźniąt stało się przyczyną rozbieżna małżeństwa, gdyż

mał podejrzewał, że dzieci nie są jego. Na jego prośbę przeprowadzono dokładne badania, mające na celu ustalenie ojcostwa. Dały one, jak już powiedzieliśmy, zaskakujący wynik. Rozwiedziony małżonek będzie więc musiał płacić alimenty tylko na jedno, własne dziecko.



Czy „Kleopatra” przyniesie miliony?

NOWY JORK

Światowa premiera nie ukończonego jeszcze filmu „Kleopatra”, którego koszty produkcji oceniane są na 40 milionów dolarów, odbędzie się w Nowym Jorku 12 czerwca br. Ceny biletów na ten film będą najwyższe w historii kinematografii.

Tego samego dnia „Kleopatra” wejdzie na ekrany 69 największych kin w Stanach Zjednoczonych i w Kanadzie. Widzowie innych krajów zobaczą ten film w październiku br.

Zdaniem producenta filmu, Waltera Wagnera, „Kleopatra” przyniesie setki milionów dolarów dochodu i będzie najbardziej kasowym filmem, wyprodukowanym kiedykolwiek na świecie.



Sytuacja baryczna: Nad Polską rozbudowuje się klin wyżu.

Prognoza pogody: Na ogół pogodnie. Okresami zachmurzenie przejściowo umiarkowane. Temperatura dniem minus 5 st., nocą minus 15 st. Wiatry słabe, południowo - zachodnie.



Wtorek 5 lutego 1963 r.

APTEKI

Apteka Społeczna nr 81 pl. Wolności Staly dyżur nocny: Apteka Społeczna nr 4 ul. Dąbrowskiego

TEATR

Państwowy Teatr im. W. Siermaszkowej - Pierścień Wielkiej Damy godz. 17

IMPREZY

RZESZOWSKI KABARET NOWOROCZNY - impreza artystyczna z dancingiem - Dom Kultury WSK, ul. Dąbrowskiego - godz. 19

Kino

ZORZA (ul. 3 Maja) - Zdarzyło się w Rzymie (wł. 1. 18) godz. 15.30, 17.30 i 19.30 APOLLO (ul. 3 Maja) - W 80 dni dookoła świata (panorama USA 4, 12) godz. 15.30 i 19 GOPLANA (Staromieście) - nieczynne MEWA (ul. Dąbrowskiego) - nieczynne SWIT (ul. Langiewicza) - Serce i szpada (panorama fr. 1. 12) godz. 17 i 19.30 WDK (ul. Okrzei) - Patria o muertę (pol. 1.12) godz. 15.45, 18, 20.15 Zesław filmów oświatowych WDK, sala nr 30 - godz. 18 UWAGA: Repertuar kin podajemy wg informacji OZK

RADIO

PROGRAM II Program dnia: 6.17 13.40 Wiadomości: 6.30 7.30 8.30 12.05 16.00 19.00 23.50 8.50 Melodie wioskie 9.15 Gra Polska Kapela 10.00 Wesoły autobus 11.00 Z romantycznych oper francuskich 12.15 Graja Orkiestry Radia i Telewizji Radzieckiej 12.50 My i nasze dzieci 13.00 Melodie Gershwna 13.35 Dzieje jednego pociągu 13.45 Mikrofon dla wszystkich 14.45 Błękitna szafeta 15.30 Dla dzieci - odc. pow. M. Twiana pt. „Przygody Tomka Sawyera” 16.05 Trzy wieki symboli 16.35 Rytm i piosenka 17.15 Z cyklu: „Miłość nieleżno ma imię” 18.05 Melodie taneczne 18.50 Uniwersytet Radiowy - „Szukamy dąbła w konstrukcjach” 19.30 Kalendarz kultury 21.40 Kwintet Jazzy 22.00 Uniwersytet Radiowy „Rozbrojenie - nadzieja ludzkości” 22.15 Kwadrans piosenek 22.59 W tanecznych rytmach ROZGŁOSNIA RZESZOWSKA PR 12.50 Aud. dla wsi 16.05 Głos redakcji muzyczna 16.35 Publicystyka społeczna 16.50 Wiadomości ziemi rzeszowskiej. (Radio zastrzega sobie prawo zmiany programu). OGÓLNOPOLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY 19.25 Program dnia 19.30 Jacek Sposzek 19.40 Nauka tańca towarzyskiego (Kra-ków) 19.55 Dobranoc 20.00 Dziennik Telewizyjny 20.25 Gdzie jest ta ziemia, gdzie jest ten kraj - program wielki 20.50 PKF 21.00 Pokolenie - film fab. (pol.) od lat 14. KATOWICE 21.00 Dwaj żołnierze - film fab. (radz.)

Akcja trwa

400 pracowników i 30 samochodów przy odśnieżaniu miasta

„Góry” śniegu zaczynają znikać z niektórych rzeszowskich ulic. W ramach społecznej akcji odśnieżania przy oczyszczaniu ulic i wywożeniu śniegu poza miasto pracowało wczoraj około 400 osób. Miały one do dyspozycji 30 samochodów. Swoje zobowiązania kontynuowali wczoraj pracownicy WSK i KW MO. Dobrze spisali się również pracownicy Centrali Rybnej, oczyszczając ze śniegu część ul. 1 Maja. Wczorajsze urządzenie pracownicy Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej rozpoczęli od oczyszczania ulic i placu wokół swojego gmachu. Przykład godny naśladowania. Na pełnych obrotach pracowała również cała załoga MPO i służby drogowej. Oby tylko aura nie obdarzyła nas nowym śnieżnym opadem, a przedsiębiorstwa i instytucje solidnie realizowały przyjęte na siebie zobowiązania.

Na zdjęciu: żołnierze przy odśnieżaniu.



Fot. KOPEĆ

Efektowne i... niebezpieczne sople przestają nam również wkrótce zagrażać - postarają się o to strażacy.

Dzieje szkolnictwa

Tematem kolejnego odczytu (z historii Rzeszowa) organizowanego dzisiaj o godz. 17 w sali Miejskiej Rady Narodowej w Ratuszu przez Oddział Polskiego Towarzystwa Historycznego w Rzeszowie są „Dzieje szkolnictwa w Rzeszowie od XV do XIX wieku”. Prelegent, mgr Józef Świeboda, podzielił się ze słuchaczami wynikami swych badań w tej dziedzinie przy materiałami uzyskanymi w archiwach i bibliotekach różnych ośrodków na terenie kraju. Do udziału w odcytcie PTH zaprasza swych członków, sympatyków oraz młodzież z klas wyższych. Wstęp wolny.

Pożyteczna współpraca

W ubiegłą sobotę, w świetlicy Domu Pielęgniarek w Rzeszowie, odbyła się zgaduj-zgadula - „Co wiesz o zdrowiu i... literaturze”, zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Pielęgniarek i Komitet Zakładowy ZMS. Nagrody ufundowała dyrekcja Szpitala Wojewódzkiego. Po imprezie rozpoczął się wieczorek taneczny. Grał zespół muzyczny Milicji Obywatelskiej, który odtąd będzie tu częstym gościem, z racji nawiązania współpracy z zespołem artystycznym Domu Pielęgniarek. (r. b.)



Wyścigi na śniegu.

Fot. M. KOPEĆ

Na trzy głosy

Wyjątkowo ostra - mroźna i śnieżna zima sprawiła wiele kłopotów nie tylko ludziom, lecz również i zwierzętom. Czy na terenie nadleśnictwa zorganizowano dokarmianie zwierząt? Odpowiadają: Marian Bilanów - z Nadleśnictwa w Białowej: - Sarny i zajęce podchodzą pod zagrody. Największe

trudności w znalezieniu pożywienia mają kuropatwy. W lesie odgarniamy śnieg z ostróżki (przysmak dla sarn) Niepokoją nas i bardzo martwią zdarzające się wypadki:

Dokarmiamy zwierzęta

Zabijania zgłodniałych zwierząt. Tadeusz Węglowski - leśniczy (Leśnictwo w Babicy): - Z chwilą nastania mrozów przystąpiliśmy do dokarmiania zwierząt sianem i pośladem. Ścinamy również i rozrzucamy po lesie gałęzie osikowe - zwierzęta bar-

dzo lubią je obgryzać. Rolnicy z Lutorza i Wyżnego dokarmiają kuropatwy. Nie zanotowaliśmy jeszcze, na szczęście, wypadków zamrażnięcia, czy zabijania zgłodniałych i podchodzących pod zagrody zwierząt.

Zbigniew Indyk - nadleśniczy z Głogowa:

- Zima najbardziej dokucza kuropatwom. Mimo dokarmiania gina na skutek silnego mrozu. W Pogwizdowie koło Przewrotnego, sprzedawca sklepu GS - Józef Białas, opiekuje się trzema stadami kuropatw (25 sztuk), które kilka razy dziennie przylatują na posilek. Dokarmiamy również i mieszkańcy lasu sianem, pieczonymi ziemniakami i przypalonymi kasztanami.

Wysłuchał: (r. b.)



KTO NAM POMOŻE?

W budynku nr 8 przy ul. Króla Kazimierza przeprowadzany est od kilku miesięcy remont. Na interwencję lokatorów prace remontowe zostały chwilowo wstrzymane. Brygada budowlana pozostawiła w kamienicy tak wielki nieporządek, że skutki (nawet przerwane) remontu lokatory odczuwają nadal. Najbardziej „rozgrzebane” są piwnice. Wyrwane ze ścian cegły, wykute otwory spowodowały zamrażnięcie rur wodociągowych. Od miesiąca mieszkańcy „8” nie mają wody. W dodatku jeszcze administratorzy nie pozwalają korzystać z wody sąsiednich budynków. Chyba nie bez racji, przecież za tę wodę płać lokatorzy. Cóż robić w takiej sytuacji? Interwencje u administratora „8” nie odnoszą skutku. Przedsiębiorstwo remontowe też nie zamierza przyjść nam z pomocą.

GORĄCY PRYSZNIC

Redaktorze... awaria! Obluzowała się zakrętka w kaloryferze i gorąca woda zalewała mieszkanie. W sobotę (2 bm.) prysznic był bardzo mocny. Zaalarmowałem pogotowie techniczne elektrociepłowni (tel. 53-00). Obiecali zaraz przyjechać. Ale gdzie tam, nie doczekał się do dziś. Współ-

nie ze znajomym zabezpieczyliśmy prymitywnym sposobem (sznurek i szmaty) uszkodzony kaloryfer. Ale woda nadal cieknie. Gorzej, bo zaczyna przeciekać do mieszkania sąsiadów z niższej kondygnacji. Wczoraj interweniowałem po raz drugi. Tym razem już mi nawet nie obiecywano. Redaktorze, czy doprawdy nie ma żadnych sposobów na pobudzenie do działania naszych administratorów spod znaku MZBM? Jesli „ruszy” ich notatka w telefoniku, to przypominam dokładnie miejsce awarii: ul. Obrońców Stalingradu 30/41.

ŚLADEM KRYTYKI

W związku z naszymi notatkami dotyczącymi braku sarnek i zeszytów kratkowych w sprzedaży, Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Handlu Artykułami Papierniczymi i Sportowymi wyjaśnia, że 29 stycznia otrzymało załagłę partie tych artykułów, które zaraz tego samego dnia rozprowadzono do sklepów.

Zjazdowy w Babicy

W dniu wczorajszym odbyły się w Babicy zawody narciarskie organizowane przez MKKFIT oraz Komisję Turystyki Narciarskiej PITK z Rzeszowa. Wspaniałe warunki śniegowe ściągnęły do Babicy wielu narciarzy. Rozegrano slalom gigant. Na starcie stanęło 30 zawodników. Na trasie ustawiono 15 bramek. Zwycięży J. Wólcik w łącznym czasie dwóch przejazdów - 60.6, wyprzedzając Pokrywkę, który uzyskał czas 63.3. Trzecim był Szczęch w czasie 64.2.

NOWINY RZESZOWSKIE

- pismo codzienne - wydaje Wydawnictwo Prasowe „Nowiny Rzeszowskie” - RSW „Prasa”. Redaguje kolegium. Adres redakcji: Rzeszów, ul. Zeromskiego 5. TELEFON: centrala 2056, 2057, redaktor naczelny 4775, zastępca redaktora naczelnego, dział wydawniczy, administracja 4810, redakcja nocna 5017, dział finansowy 4656, dział inf. 1353, sekretarza redakcji i wszystkie działy łączą centrala. Oddziały redakcji: Przemysł, ul. Waryńskiego 15, tel. 2709, Krosno, ul. Nowotki 12, tel. 498, Tarnobrzeg, ul. 1 Maja 61, 10/1, tel. 291. Biuro Reklam i Ogłoszeń: Rzeszów, ul. Grunwaldzka 42 - tel. 4652.

Zamówienia i przedpłaty na prenumeratę przyjmowane są w terminie do dnia 15 miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty przez urzędy pocztowe, listonoszy oraz oddziały i delegatury „Ruch”. Można również zamówić prenumeratę dokonując wpłaty na konto PKO i OM Rzeszów nr 9-6-415 PUPIK „Ruch” w Rzeszowie, ul. Asnyka 9. Cena prenumeraty miesięcznej - zł 12.50, kwartalnej - zł 37.50, półrocznej - zł 75, rocznej - zł 150. Druk. Rzeszowskie Zakłady Graficzne - Rzeszów.

(kaw)